R E Q U E R I M E N T O  Nº. 070

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/2/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no Km 206 da Rodovia Castelo Branco, entre os municípios de Itatinga e Pardinho, existe um viaduto inacabado;

CONSIDERANDO que nesse trecho existe um desvio onde todo o trânsito da Rodovia Castelo Branco é forçado a se dirigir para apenas um viaduto, deixando o ambiente propício para acidentes;

CONSIDERANDO que essa região, conhecida como Serra de Botucatu, está numa altitude elevada, tendo freqüentemente  formação de neblina, deixando o local ainda mais perigoso;

CONSIDERANDO que nossa região está cansada de assistir vidas sendo perdidas nesse local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado dos Transportes, DARIO RAIS LOPES, solicitando usar de sua prerrogativa de Secretário de Estado e fazer com que a Concessionária SP-Vias, responsável pela arrecadação do Pedágio desse trecho, conclua as obras necessárias à construção do segundo viaduto em referida localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT